℞. Seigneur, si votre peuple se tourne et prie du côté de ce sanctuaire, \* Vous l'exaucerez du haut

mine, et libera eos de manibus inimicorum suorum. ¶. Si peccaverit in te populus tuus, et conversus egerit poenitentiam, veniensque oraverit in isto loco. Tu.

du ciel, et libérez-le des mains de ses ennemis. ¶. Si votre peuple a péché contre vous et que, converti, il fasse pénitence et vienne prier en ce lieu. Vous.

## LEÇON II

*Ibid.*, 12-21

MISIT ergo Abner nuntios ad David pro se dicentes : Cujus est terra? et ut loquerentur : Fac mecum amicitias, et erit manus mea tecum et reducam ad te universum Israël. Qui ait : Optime : ego faciam tecum amicitias, sed unam rem peto a te dicens : Non videbis faciem meam, antequam adduxeris Michol filiam Saul ; et sic venies et videbis me. Misit autem David nuntios ad Isboseth filium Saul dicens : Redde uxorem meam Michol, quam despónði mihi centum præputiis Philistiim. Misit ergo Isboseth et tulit eam a viro suo Phalthiel, filio Laïs. Sequebaturque eam vir suus plorans usque Bahurim. Et dixit ad eum Abner : Vade et revertere. Qui reversus est.

ABNER envoya donc des messagers à David pour lui dire de sa part : « A qui appartient ce pays? » Et pour ajouter : « Faites amitié avec moi et ma main sera avec vous et je vous ramènerai tout Israël. » David lui répondit : « Très bien, je ferai amitié avec vous ; mais, je vous demande une seule chose : vous ne me verrez point, avant de m'avoir ramené Michol, fille de Saül. A cette condition, vous pourrez venir et me voir. » David envoya ensuite des messagers à Isboseth fils de Saül, et lui fit dire : « Rendez-moi Michol, ma femme que j'ai épousée pour cent prépuces de Philistins ». Isboseth l'envoya quérir aussitôt et l'ôta à son mari Phaltiel, fils de Laïs. Son mari la suivait en pleurant jusqu'à Bahurim. Et Abner lui dit : « Allez, retournez-vous-en » et il s'en retourna.

R. Factum est, dum tólleret Dóminus Eliam per túrbínem in cælum, \* Eliséus clamábat, dicens : Pater mi, pater mi, currus Israël, et auríga ejus. Ÿ. Cumque pérgerent, et incedéntes sermocinaréntur, ecce currus ígneus et equi ígnei divisérunt utrúmque, et ascéndit Elías per túrbínem in cælum. Eliséus.

R. Et il arriva qu'au moment où le Seigneur emportait Élie dans un tourbillon vers le ciel, \* Élisée criait en disant : Mon père, mon père, char d'Israël et son conducteur. Ÿ. Tandis qu'ils cheminaient et tout en marchant parlaient ensemble, voici qu'un char de feu et des chevaux de feu les séparèrent, et Élie monta dans un tourbillon vers le ciel. Élisée.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Eliséus.**

### LEÇON III

SERMONEM quoque intulit Abner ad senióres Israël dicens : Tam heri quam nudiustértius quærebátis David, ut regnáret super vos. Nunc ergo fácite, quóniam Dóminus locúsus est ad David dicens : In manu servi mei David salvábo pópulum meum Israël de manu Philístiim et ómnium inimicórum ejus. Locúsus est autem Abner étiam ad Bénjamin. Et ábiit ut loquerétur ad David in Hebron ómnia quæ placúerant Israël et univérso Bénjamin. Venítque ad David in Hebron cum viginti viris, et fecit David Abner et viris ejus,

APRÈS cela, Abner parla aux anciens d'Israël et leur dit : « Tant hier qu'avant-hier, vous souhaitiez que David régnât sur vous. Faites-le donc maintenant, puisque le Seigneur a parlé à David et a dit de lui : Je sauverai par David mon serviteur, mon peuple d'Israël de la main des Philistins et de tous ses ennemis. » Abner parla aussi à ceux de Benjamin et il alla trouver David à Hébron, pour lui dire tout ce qu'Israël et tous ceux de la tribu de Benjamin avaient résolu. Il vint à David, accompagné de vingt hommes. Et David lui fit un festin, et à ceux qui étaient venus avec lui.

qui vénérent cum eo, convivium. Et dixit Abner ad David : Surgam ut congregem ad te, dominum meum regem, omnem Israël.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dominus, et posui te pascere gregem populi mei : \* Et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti, firmans regnum tuum in æternum. √. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum, qui sunt in terra : et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. Et. Glória Patri. Et.

Alors Abner dit à David : Je vais m'occuper de vous amener, à vous mon seigneur et mon roi, tout Israël réuni. »

℞. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : \* Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. √. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

MERCREDI

LEÇON I

De libro secundo  
Regum

Du second livre  
des Rois

Chapitre 4, 5-12

**V**ENIENTES igitur filii Remmon Berothitæ, Rechab et Báana, ingressi sunt, fervente die, domum Isboeth ; qui dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria domus purgans triticum obdormivit. Ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, et percussérunt eum in inguine Rechab et Báana

**R**ECHAB et Baana, fils de Remmon de Béroth, entrèrent dans la maison d'Isboeth, lorsqu'il dormait sur son lit, vers midi, en la plus grande chaleur du jour. La portière de la maison s'était endormie en nettoyant du blé. Ils vinrent donc secrètement dans la maison en prenant des épis de blé, et ils frappèrent Isboeth à l'aîne

frater ejus et fugerunt. Cum autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in conclavi, et percutientes interfecerunt eum; sublatoque capite ejus abierunt per viam deserti tota nocte. Et attulerunt caput Isboseth ad David in Hebron dixeruntque ad regem : Ecce caput Isboseth, filii Saul inimici tui, qui quærebat animam tuam.

℞. Peccavi super numerum arenæ maris, et multiplicata sunt peccata mea : et non sum dignus videre altitudinem cæli præ multitudine iniquitatis meæ : quoniam irritavi iram tuam, \* Et malum coram te feci. Ÿ. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco : et delictum meum contra me est semper, quia tibi soli peccavi. Et.

et s'enfuirent. Car au moment où ils étaient entrés dans la maison, Isboseth dormait sur son lit, dans sa chambre. Ils le frappèrent d'un coup mortel, et emportant sa tête, ils s'en allèrent marchant toute la nuit par le chemin du désert. Ils apportèrent donc la tête d'Isboseth à David dans Hébron et lui dirent : « Voici la tête d'Isboseth, fils de Saül, votre ennemi, qui en voulait à votre vie. »

℞. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, \* Et j'ai fait le mal devant vous. Ÿ. Car je connais mon iniquité ; et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous seul j'ai péché. Et.

## LEÇON II

**R**ESPONDENS autem David Rechab et Baana fratri ejus filiis Remmon Berothitæ dixit ad eos : Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia, quoniam eum, qui annuntiaverat mihi

**D**AVID répondit à Réchab et à Baana son frère, fils de Remmon de Béroth : « Vive le Seigneur qui m'a délivré des dangers les plus pressants ; mais si j'ai fait arrêter et tuer à Siceleg celui qui me vint dire que

et dixerat : Mórtoús est Saul ; qui putábat se prospéra nuntiáre, ténui et occídi eum in Síceleg, qui oportébat mercédem dare pro núnctio : quanto magis nunc, cum hómines ímpii interfecérunt virum innóxiúm in domo sua super lectum suum, non quæram sánguinem ejus de manu vestra et áuferam vos de terra ? Præcépít itaque David púeris suis, et interfecérunt eos præcidentésque manus et pedes eórum suspendérunt eos super piscinam in Hebron ; caput autem Isboseth tulérunt et sepeliérunt in sepúlcro Abner in Hebron.

Ry. Exaudísti, Dómine, orationem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : \* Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israél. ŷ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Bénedic.

### LEÇON III

Chapitre 5, 1-7

ET venérunt univérsæ tribus Israél ad Da-

Saül était mort, lui qui croyait m'apporter une bonne nouvelle et qui semblait en devoir être récompensé, combien plus maintenant que des hommes impies ont tué un innocent, dans sa maison, sur son lit, dois-je réclamer son sang de votre main et vous enlever de dessus la terre ! » David commanda donc à ses gens de les tuer et ils les tuèrent ; et leur ayant coupé les mains et les pieds, ils les suspendirent au-dessus de la piscine d'Hébron ; quant à la tête d'Isboseth, ils l'ensevelirent dans le sépulcre d'Abner, à Hébron.

Ry. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : \* Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. ŷ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

ALORS toutes les tribus d'Israël vinrent trouver

vid in Hebron dicentes : Ecce nos os tuum et caro tua sumus. Sed et heri et nudiustertius, cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israël ; dixit autem Dominus ad te : Tu pasces populum meum Israël et tu eris dux super Israël. Venérunt quoque et seniores Israël ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David foedus in Hebron coram Domino, unxeruntque David in regem super Israël. Filius triginta annorum erat David, cum regnare coepisset, et quadraginta annis regnavit. In Hebron regnavit super Judam septem annis et sex mensibus, in Jérusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israël et Judam. Et abiit rex et omnes viri, qui erant cum eo, in Jérusalem ad Jebusæum habitatórem terræ, dictumque est David ab eis : Non ingrediéris huc nisi abstúleris cæcos et claudos dicentes : Non ingrediétur David huc. Cepit autem David arcem Sion, hæc est civitas David.

℞. Audi, Dómine,

David à Hébron et lui dirent : « Nous sommes vos os et votre chair. Déjà hier et avant-hier, lorsque Saül était notre roi, vous meniez Israël au combat et vous l'en rameniez ; et c'est à vous que le Seigneur a dit : Tu seras le pasteur de mon peuple d'Israël et tu en seras le chef. » Les anciens d'Israël vinrent aussi trouver David à Hébron. David fit alliance avec eux devant le Seigneur et ils le sacrèrent roi sur Israël. David avait trente ans lorsqu'il commença à régner et il régna quarante ans. Il régna sept ans et demi à Hébron, sur Juda, et trente-trois, dans Jérusalem, sur Juda et sur tout Israël. Alors, le roi accompagné de tous ceux qui étaient avec lui marcha vers Jérusalem, contre les Jébuséens qui y habitaient. Les assiégés disaient à David : « Vous n'entrerez point ici que vous n'en ayez fait disparaître les aveugles et les boiteux ; David n'entrera jamais ici. » Néanmoins David prit la forteresse de Sion, qui est appelée aujourd'hui la cité de David.

℞. Écoutez, Seigneur,

hymnum et orationem, quam servus tuus orat coram te hodie : ut sint oculi tui aperti, et aures tuæ intentæ, \* Super domum istam die ac nocte. ̎. Respice, Domine, de sanctuario tuo, et de excelsis cælorum habitaculo. Super. Glória Patri. Super.

l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, \* Sur cette maison, jour et nuit. ̎. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

JEUDI

LEÇON I

De libro secundo  
Regum

Du second livre  
des Rois

Chapitre 6, 1-12

**C**ONGREGAVIT autem rursus David omnes electos ex Israël triginta milia. Surrexitque David et abiit et universus populus qui erat cum eo de viris Juda, ut adducerent arcam Dei, super quam invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in Chérubim super eam. Et imposuerunt arcam Dei super plastrum novum tuleruntque eam de domo Abinadab, qui

**D**AVID assembla de nouveau toute l'élite d'Israël, trente mille hommes, et s'en alla, accompagné de tous ceux de la tribu de Juda qui se trouvèrent avec lui, pour emmener l'Arche de Dieu, sur laquelle est invoqué le nom du Seigneur des armées, qui siège au-dessus d'elle, sur les Chérubins<sup>1</sup>. Ils mirent l'Arche de Dieu sur un chariot tout neuf, et l'emmenèrent de la maison d'Abinabab, habi-

1. L'arche était surmontée de deux Chérubs, images ailées d'anges, empruntées à l'art Babylonien, inclinées sur la plateforme d'or du propitiatoire, à chacune de ses extrémités. C'est sur cette plateforme, entre les deux Chérubins, que le Grand-Prêtre venait écouter les oracles de Yahwéh. C'était là le *dibir*, le lieu où Dieu parlait et par conséquent, où il trônait de façon toute spéciale. Cf. *Exode* 37.

erat in Gábaa; Oza autem et Ahío filii Abínadab minábant plaustrum novum.

R<sup>y</sup>. Præparáte corda vestra Dómino, et servíte illi soli : \* Et liberábit vos de mánibus inimicórum vestrórum. ŷ. Convertímini ad eum in toto corde vestro, et auferíte deos aliénos de médio vestri. Et.

tant de Gabaa; Oza et Ahio, fils d'Abinadab, conduisaient ce chariot, qui était tout neuf.

R<sup>y</sup>. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul; \* Et il vous libérera des mains de vos ennemis. ŷ. Tournez-vous vers lui de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

## LEÇON II

CUMQUE tulissent eam de domo Abínadab, qui erat in Gábaa custódiens arcam Dei, Ahío præcedébat arcam. David autem et omnis Israël ludébant coram Dómino in ómnibus lignis fabrefáctis et cítharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalis. Postquam autem venérunt ad áream Nachon, exténdit Oza manum ad arcam Dei et tenuit eam, quóniam calcitrábant boves et declinavérunt eam. Iratúsque est indignatióne Dóminus contra Ozam et percússit eum super temerítate, qui mórtuus est ibi juxta arcam Dei.

R<sup>y</sup>. Deus ómnium exauditor est : ipse misit

ET l'Arche ayant été enlevée de la maison d'Abinadab qui la gardait à Gabaa, Ahio la conduisait en marchant devant. Cependant, David et tout Israël jouaient devant le Seigneur, de toutes sortes d'instruments de musique, de la harpe, de la lyre, du tambour, des fifres et des cymbales. Mais lorsqu'on fut arrivé près de l'aire de Nachon, Oza porta la main sur l'Arche de Dieu, et la retint, parce que les bœufs regimbaient et l'avaient fait pencher, et la colère du Seigneur s'alluma contre Oza, il le frappa, à cause de sa témérité, et Oza tomba mort près de l'Arche de Dieu.

R<sup>y</sup>. Dieu exauce tous ceux qui le prient; c'est lui qui

Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; \* Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. ŷ. Dóminus, qui erípuit me de ore leónis, et de manu béstiaë liberávit me. Et.

m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; \* Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ŷ. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.**

### LEÇON III

**C**ONTRISTATUS est autem David eo quod percussisset Dóminus Ozam; et vocátum est nomen loci illius : Percússio Ozæ, usque in diem hanc. Et extímuit David Dóminum in die illa dicens : Quómodo ingrediétur ad me arca Dómini? Et nóluit divértere ad se arcam Dómini in civitátem David; sed divértit eam in domum Obédedom Gethæi. Et habitávit arca Dómini in domo Obédedom Gethæi tribus ménsibus, et benedíxit Dóminus Obédedom et omnem domum ejus. Nuntiatúmque est regi David quod benedixisset Dóminus Obédedom et ómnia ejus propter arcam Dei. Abiit ergo David et addúxit arcam Dei de domo Obédedom in

**D**AVID fut alors contristé de ce que le Seigneur avait frappé Oza ; et ce lieu fut appelé jusqu'aujourd'hui : « Le châtiment d'Oza ». Alors David eut une grande crainte du Seigneur et dit : « Comment l'Arche du Seigneur viendra-t-elle chez moi ? » Et il ne voulut pas que l'on amenât l'Arche du Seigneur chez lui, en la ville de David ; mais il la fit entrer dans la maison d'Obédedom de Geth. L'arche du Seigneur demeura trois mois dans la maison d'Obédedom de Geth, et le Seigneur le bénit avec toute sa maison. Et l'on vint dire au roi David que le Seigneur avait béni Obédedom et tout ce qui lui appartenait, à cause de l'Arche de Dieu. David s'en alla donc en la maison d'Obédedom et il en amena

civitatem David cum gaudio.

℞. Dóminus, qui eripuit me de ore leónis, et de manu bestiae liberavit me, \* Ipse me eripiet de manibus inimicorum meorum. ̄. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de medio catulorum leonum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

l'Arche de Dieu, en la ville de David, avec joie.

℞. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête, \* C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. ̄. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

## VENDREDI LEÇON I

De libro secundo  
Regum

Du second livre  
des Rois

*Chapitre 7, 4-17*

**E**T ecce sermo Dómini ad Nathan dicens : Vade et loquere ad servum meum David : Hæc dicit Dóminus : Numquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum? Neque enim habitavi in domo ex die illa, qua eduxi filios Israël de terra Ægypti usque in diem hanc, sed ambulabam in tabernaculo et in tentorio.

**V**OICI la parole que le Seigneur dit à Nathan : « Va trouver mon serviteur David et dis-lui : Voici ce que dit le Seigneur. Est-ce toi qui m'édifieras une maison pour y habiter? <sup>1</sup> car je n'ai pas habité de maison depuis le jour où j'ai tiré les enfants d'Israël de la terre d'Égypte, jusqu'à ce jour, mais je marchais (avec vous) sous un pavillon et sous une tente.

---

1. On n'habite, on n'est chez soi, que là où l'on cause en intimité avec les siens. Dieu est partout, mais il n'habite, il ne se dit en intimité qu'au ciel, dans les âmes justes, et dans les temples qu'il s'est choisis.

R. Percússit Saul mille, et David decem míllia : \* Quia manus Dómini erat cum illo : percússit Philisthæum, et ábstulit oppróbrium ex Israëli. ŷ. Nonne iste est David, de quo canébant in choro, dicéntes : Saul percússit mille, et David decem míllia? Quia.

R. Saül en a tué mille et David dix mille, \* Parce que la main du Seigneur était avec David, il a tué le Philistin, et il a effacé l'opprobre d'Israël. ŷ. Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille? Parce que.

LEÇON II

**P**ER cuncta loca, quæ transívi cum ómnibus fíliis Israëli, numquid loquens locútus sum ad unam de tríbubus Israëli, cum præcépi ut pásceret pópulum meum Israëli dicens : Quare non ædificástis mihi domum cédrinam? Et nunc hæc dices servo meo David : Hæc dicit Dóminus exercítuum : Ego tuli te de páscuis sequéntem greges, ut esses dux super pópulum meum Israëli, et fuí tecum in ómnibus ubicúmque ambulásti et interféci univérsos inimicos tuos a fácie tua fecique tibi nomen grande juxta nomen magnórum, qui sunt in terra. Et ponam locum pópulo meo Israëli et plantábo eum, et hábitábit sub eo et

**D**ANS tous les lieux où j'ai passé avec tous les enfants d'Israël, me suis-je jamais adressé à une des tribus d'Israël à laquelle j'aie demandé de conduire mon peuple, en lui disant : Pourquoi ne m'édifiez-vous pas une maison de cèdre. Eh bien maintenant, voici ce que tu diras à mon serviteur David : Voici ce que dit le Seigneur des armées. C'est moi qui t'ai pris aux pâturages, conduisant les troupeaux, pour que tu sois chef sur mon peuple Israël. J'ai été avec toi en tout, et partout où tu es allé, j'ai fait périr tes ennemis devant ta face, et je t'ai fait un grand nom à l'égal du nom des grands de la terre. Je vais fixer un lieu à mon peuple Israël, je l'y planterai, et il y habitera et n'y sera plus

non turbábitur ámplius ; nec addent filii iniquitátis ut affligant eum sicut prius, ex die qua constitúti júdices super pópulum meum Israël. Et réquiem dabo tibi ab ómnibus inimícis tuis, prædicítque tibi Dóminus, quod domum fáciat tibi Dóminus.

R. Montes Gélboë, nec ros nec plúvia véniant super vos, \* Ubi ceciderunt fortes Israël. ̄. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, vísitet Dóminus ; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Ubi.

### LEÇON III

CUMQUE compléti fuerint dies tui, et dormieris cum pátribus tuis, suscitábo semen tuum post te, quod egrediétur de útero tuo, et firmábo regnum ejus. Ipse ædificábit domum nómini meo, et stabíliam thronum regni ejus usque in sempitérnum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium. Qui si

troublé. Les fils d'iniquité ne recommenceront pas de l'affliger, comme auparavant, depuis le temps où j'ai établi des Juges sur Israël mon peuple. Et je te donnerai le repos du côté de tous tes ennemis et le Seigneur t'annonce qu'il te fera une maison <sup>1</sup>.

R. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, \* Là où sont tombés les forts d'Israël. ̄. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

ET lorsque tes jours seront accomplis et que tu seras endormi avec tes pères, je mettrai sur ton trône, après toi, un fils sorti de ton sein, et j'affermirai son règne. Ce sera lui qui bâtera une maison à mon nom, et je rendrai le trône de son royaume inébranlable à jamais. Je lui serai un père et il me sera un fils ; et s'il commet quelque chose d'in-

1. Une dynastie.

inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum. Misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea. Et fidelis erit domus tua et regnum tuum usque in æternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus jugiter. Secundum omnia verba hæc et juxta universam visionem istam sic locutus est Nathan ad David.

R. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dominus, et posui te pascere gregem populi mei : \* Et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti, firmans regnum tuum in æternum. V. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum, qui sunt in terra : et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. Et. Glória Patri. Et.

juste, je le châtierai de la verge dont on châtie les hommes, et je le punirai des plaies dont on punit les enfants des hommes. Mais je ne retirerai point ma miséricorde de lui, comme je l'ai retirée de Saül, que j'ai rejeté de devant ma face. Ta maison sera fidèle ; tu verras devant toi ton royaume subsister éternellement et ton trône s'affermira pour jamais<sup>1</sup>. » Nathan parla donc à David, et lui rapporta tout ce que Dieu lui avait dit et tout ce qu'il lui avait découvert.

R. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : \* Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. V. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

1. C'est en Notre Seigneur, Messie fils de David, que s'est réalisée cette prophétie messianique.

SAMEDI

LEÇON I

De libro secundo  
Regum

Du second livre  
des Rois

Cap. II, 1-4

**F**ACTUM est autem ver-  
tente anno, eo tē-  
pore quo solent reges ad  
bella procéderē, misit Da-  
vid Joab et servos suos  
cum eo et universum Isra-  
raël, et vastaverunt filios  
Ammon et obsederunt  
Rabba; David autem re-  
mansit in Jerúsalem. Dum  
hæc agerentur, accidit ut  
súrgeret David de strato  
suo post meridiem et  
deambuláret in solário do-  
mus régiæ; vidítque mu-  
lierem se lavántem ex  
adverso super solárium  
suum; erat autem múlier  
pulchra valde. Misit ergo  
rex, et requisívit quæ esset  
múlier; nuntiátumque est  
ei, quod ipsa esset Bethsa-  
bée filia Elíam, uxor Uriæ  
Hethæi. Missis itaque  
David núntiis, tulit eam.

ꝛ. Peccávi super nú-  
merum arénæ maris, et  
multiplicáta sunt peccáta  
mea : et non sum dignus  
vidére altitúdinem cæli  
præ multítudine iniqui-  
tátis meæ : quóniam

**U**N an après, au temps où  
les rois ont coutume  
d'aller à la guerre, David  
envoya Joab, et ses servi-  
teurs avec lui et toute l'ar-  
mée d'Israël au pays des  
Ammonites, qu'ils ravagè-  
rent et où ils assiégèrent  
Rabba. Quant à David, il  
resta à Jérusalem. En ces  
conjonctures, il arriva que  
David s'étant levé de son  
lit, après midi, se promenait  
sur la terrasse de son palais.  
Il vit alors une femme qui  
se lavait sur la terrasse de la  
maison d'en face, et cette  
femme était fort belle. Le  
roi envoya donc savoir qui  
elle était. On vint lui  
dire que c'était Bethsabée,  
fille d'Elíam, épouse d'Urie  
le Héthéen. David lui ayant  
donc envoyé des messagers,  
la prit chez lui.

ꝛ. J'ai péché et plus que  
les grains de sable de la  
mer se sont multipliés mes  
péchés; et à cause de la  
multitude de mon iniquité,  
je ne suis pas digne de voir  
les hauteurs du ciel, car

irritávi iram tuam, \*  
Et malum coram te feci.  
ÿ. Quóniam iniquitátem  
meam ego cognóscó : et  
delíctum meum contra  
me est semper, quia tibi  
soli peccávi. Et.

j'ai excité votre colère, \*  
Et j'ai fait le mal devant  
vous. ÿ. Car je connais  
mon iniquité ; et mon péché  
est toujours devant moi,  
parce que contre vous seul  
j'ai péché. Et.